
 

15. Podniky  

Podniky národního hospodářství 

CZ 

Podnik – každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost bez ohledu na jeho právní 

formu. Jedná se např. o osoby samostatně vydělečně činné, obchodní společnosti 

nebo sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost. 

DE 
Unternehmen – úřední statistika definuje podnik jako nejmenší právně samostatnou 

jednotku, která vede účetnictví z důvodu obchodního či daňového práva a musí 

provádět roční uzávěrku s výkazem stavu majetku a popř. úspěchu ekonomické 

činnosti. Podnik se dělí na subjekty s jedním závodem, podnik s více závody, podnik ve 

více zemích. Pod pojem podnik spadají všechny společnosti i osoby ve svobodném 

povolání. 

PL 
Podmiot gospodarki narodowej – právnická osoba, organizační složka bez právní 

subjektivity a podnikající fyzická osoba. V systému REGON je pojem subjektu 

národního hospodářství totožný s pojmem právního subjektu. Právní subjektivita není 

rozhodující pro to, aby byl subjekt považován za právní subjekt.  

 
 CZ DE PL 

Periodicita čtvrtletní roční čtvrtletní 

Údaje dostupné do úrovně obce  
(LAU 2) obce (LAU 2) obce 

(LAU 2, NTS 5) 

Fyzická osoba  

CZ 
Fyzická osoba – zahrnuje soukromé podnikatele podnikající dle živnostenského 

zákona, fyzické osoby provozující jinou podnikatelskou činnost podle zvláštních 

předpisů a zemědělské podnikatele – fyzické osoby. 

PL 
Fyzická osoba provozující hospodářskou činnost (Osoba fizyczna prowadząca 

działalność gospodarczą) – v registru REGON se jedná o fyzickou osobu, která je 

podnikatelem dle zákona z 2. července 2004 o svobodě podnikání (Sbírka zákonů z r. 



Podniky 102 

2010 č. 220, položka č. 1447 ve znění pozdějších předpisů) a jiná podnikající fyzická 

osoba provozující činnost na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku a fyzická 

osoba provozující individuální zemědělskou činnost. Povinnost zápisu do registru 

REGON se nevztahuje na fyzickou osobu v rozsahu provozované školské činnosti, která 

se týká provozování mateřské školy, školy, zařízení nebo jiné organizační složky 

uvedené v ust. čl. 2 Zákona ze dne 7. září 1991 o školství (Sbírka zákonů z r. 2004 č. 

256, položka č. 2572 ve znění pozdějších předpisů).  

 
 CZ PL 

Periodicita čtvrtletní čtvrtletní 

Údaje dostupné do úrovně obce  
(LAU 2) 

obce 
(LAU 2, NTS 5) 

Státní podnik 

CZ 
Státní podnik – je právnickou osobou provozující podnikatelskou činnost s majetkem 

státu vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. 

PL 
Przedsiębiorstwo państwowe – samostatný, samosprávný a samofinancující se 

podnikatel s právní subjektivitou zřizovaný zakladatelským orgánem (vrchním a 

ústředním orgánen státní správy, Polskou národní bankou nebo státní bankou). 

Právním základem činnosti je zákon ze dne 25. září 1981 o státních podnicích nebo 

zvláštní zákon, který uděluje konkrétnímu státnímu podniku právní subjektivitu. 

Vztahuje se na něj povinnost zápisu do Národního soudního rejstříku (Krajowy Rejestr 

Sądowy). 

 
 CZ PL 

Periodicita čtvrtletní čtvrtletní 

Údaje dostupné do úrovně obce  
(LAU 2) 

obce 
(LAU 2, NTS 5) 

Obchodní společnost 

CZ 
Obchodní společnost – zahrnuje veřejné obchodní společnosti, společnosti s ručením 

omezeným, komanditní společnosti, akciové společnosti, Evropská hospodářská 

zájmová sdružení a Evropské společnosti. 



Podniky 103 

DE 
Handelsgesellschaft – jsou rozděleny na osobní společnosti (veřejná obchodní 

společnost, komanditní společnost, komanditní akciová společnost) a kapitálové 

společnosti (společnost s ručením omezeným, akciová společnost). 

PL 
Spółka handlowa – společnost, jejíž zřízení, organizaci, fungování, zrušení, akvizici, 

rozdělení, přeměnu upravuje obchodní zákoník (Kodeks spółek handlowych). 

Obchodní společnosti se člení na osobní (obchodní veřejné, partnerské, komanditní, 

komanditní akciové) a kapitálové (akciové, s ručením omezeným). Vztahuje se na ně 

povinnost zápisu do Národního soudního rejstříku (Krajowy Rejestr Sądowy).  

 
 CZ DE PL 

Periodicita čtvrtletní roční čtvrtletní 

Údaje dostupné do úrovně obce 
(LAU 2) obce (LAU 2) obce 

(LAU 2, NTS 5) 

Družstvo 

CZ 
Družstvo – družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za 

účelem vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem 

podnikání. Rozlišujeme důzné typy družstev (bytové, zemědělské, stavební, spotřební 

apod). Tato kategorie zahrnuje také evropskou družstevní společnost a družstevní 

podniky. 

PL 
Spółdzielnia – dobrovolné společenství neomezeného počtu osob, s proměnlivou 

členskou základnou a proměnlivým základním fondem, které v zájmu svých členů 

provozuje společnou podnikatelskou činnost a může také provozovat sociální 

a osvětově-kulturní činnost. Právním základem činnosti je zákon ze dne 16. září 1982 

o družstvech, jiné zákony a registrované stanovy. Družstvo nabývá právní subjektivitu 

okamžikem zápisu do Národního soudního rejstříku (Krajowy Rejestr Sądowy). 

 
 CZ PL 

Periodicita čtvrtletní čtvrtletní 

Údaje dostupné do úrovně obce  
(LAU 2) 

obce 
(LAU 2, NTS 5) 

 


